

Nutriza Agroindustrial de Alimentos S.A.
CNPJ (MF) Nº 37.020.260/0001-39
NIRE: 523.0000.758-5

Balanco patrimonial
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota explicativa	31/12/2023	31/12/2022
Ativo			
Caixa e equivalentes de caixa	4	283.027	338.473
Aplicações financeiras	4.1	193.017	127.990
Contas a receber	5	217.013	226.590
Estoques	6	126.201	177.907
Adiantamentos a fornecedores		10.787	10.449
Ativos biológicos	9	111.978	122.274
Impostos a recuperar	7	32.790	11.570
Outros créditos		25.710	10.734
Total do ativo circulante		1.000.523	1.025.987
Tributos diferidos		9.598	9.598
Impostos a recuperar	7	5.576	3.425
Ativos biológicos	9	56.103	44.459
Propriedade para investimento		6.600	6.600
Investimentos		1.481	812
Imobilizado	8	892.685	744.740
Intangível		617	776
Total do ativo não circulante		972.660	810.410
Total do ativo		1.973.183	1.836.397
Passivo			
Fornecedores	10	343.877	317.471
Empréstimos e financiamentos	11	-	54.106
Passivo de arrendamentos	12	12.646	13.671
Obrigações tributárias		4.485	4.891
Obrigações sociais e trabalhistas	13	24.516	29.167
Outras obrigações		2.176	342
Total do passivo circulante		387.700	419.648
Provisão para riscos tributários, civis e trabalhistas	14	429	429
Passivo de arrendamento	12	106.754	110.384
Total do passivo não circulante		107.183	110.813
Patrimônio líquido	16	1.324.912	1.224.912
Capital social		77.227	68.609
Reserva legal		76.161	-
Reserva de incentivos fiscais		-	12.415
Reserva de lucros retidos		-	-
Total do patrimônio líquido		1.478.300	1.305.936
Total do passivo e do patrimônio líquido		1.973.183	1.836.397

Demonstração do resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	Nota explicativa	2023	2022
Receita líquida de vendas	17	2.283.027	2.358.552
Custo dos produtos vendidos	18	(2.022.084)	(2.007.503)
Lucro bruto		260.943	351.049
(Despesas) receitas operacionais			
Despesas com vendas	19	(60.330)	(66.058)
Despesas administrativas	20	(38.657)	(33.566)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	21	(19.722)	(14.358)
Resultado operacional antes do resultado financeiro e impostos		142.234	237.067
Receita financeira	22	48.856	40.834
Despesa financeira	22	(18.726)	(21.091)
Resultado financeiro líquido		30.130	19.743
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		172.364	256.810
Imposto de renda e contribuição social corrente	23	-	(9.288)
Imposto de renda e contribuição social diferido	23	-	9.067
Lucro líquido do exercício		172.364	256.589

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

Descrição	Nota explicativa	Capital social	Reserva de Lucros			Adiantamento para futuro aumento de capital	Lucros acumulados	Total
			Reserva incentivo fiscal	Reserva legal	Reserva de lucros retidos			
Saldos em 31 de dezembro de 2021		923.740	-	55.780	12.415	-	-	991.935
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	256.589	256.589
Constituição de reserva legal		-	-	12.829	-	-	(12.829)	-
Constituição de reserva para subvenção fiscal		-	243.760	-	-	-	(243.760)	-
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	-	-	57.412	-	57.412
Aumento de capital		301.172	(243.760)	-	-	(57.412)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022		1.224.912	-	68.609	12.415	-	-	1.305.936
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	172.364	172.364
Constituição de reserva legal		-	-	8.618	-	-	(8.618)	-
Constituição de reserva para subvenção fiscal		-	176.161	-	(12.415)	-	(163.746)	-
Aumento de capital		100.000	(100.000)	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023		1.324.912	76.161	77.227	-	-	-	1.478.300

Notas explicativas às demonstrações financeiras Exercício findo em 31 de dezembro de 2020 (Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Nutriza Agroindustrial de Alimentos S.A. ("Companhia") sociedade anônima de capital fechado, sediada na Rodovia GO-330, KM 1 - Zona Rural, Pires do Rio, Estado de Goiás. A Companhia tem por objeto a exploração comercial e industrial da agricultura, pecuária, avicultura e suinocultura, industrialização e comercialização de produtos agropecuários, inclusive rações e importação e exportação de produtos agropecuários. Atualmente, a atividade da Companhia concentra-se no manejo de aves para posterior abate, processamento e comercialização de alimentos.

2. Base de preparação das demonstrações financeiras

2.2. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que contemplam os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPCs") e aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC").

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Diretoria da Companhia em 05 de abril de 2024. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder legal e estatutário de alterar as demonstrações financeiras.

2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.3. Uso de estimativas e julgamento

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões em relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

2.4. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto quanto a determinados elementos patrimoniais mensurados a valor justo.

3. Resumo das principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

3.2. Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

As receitas com vendas dos produtos e mercadorias são reconhecidas quando a Companhia cumpre suas obrigações contratuais junto ao cliente, e quando for provável que a Companhia receberá a contraprestação a qual tem direito pela troca dos bens. Para os produtos vendidos pela Companhia as obrigações de desempenho são concluídas no momento da entrega do produto final, sendo este também o momento de reconhecimento da receita. A receita é medida líquida de devoluções, descontos comerciais e bonificações.

3.3. Transações em moeda estrangeira

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional (Real), utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do período, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira.

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	172.364	256.589
Outros resultados abrangentes	-	-
Total resultado abrangente de exercício	172.364	256.589

Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de reais)

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	172.364	256.810
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:		
Depreciação de imobilizados	55.296	44.901
Amortização de intangíveis	159	161
Amortização de ativos biológicos	57.137	42.803
Baixa de ativos biológicos	3.836	5.397
Venda de imobilizados	9.200	4.090
Juros sobre o passivo de arrendamento	9.602	9.602
Juros de empréstimos e financiamentos	1.227	2.331
Varição cambial ativa e passiva	(4.814)	(1.526)
Provisão para perda de crédito esperada	2.494	-
Provisões de PLR, comissões e pagamento de integrados	10.520	11.885
	317.021	376.454

	2023	2022
(Aumento) /Redução dos ativos		
Contas a receber de clientes	13.317	(33.519)
Estoques	51.706	(46.521)
Adiantamento a fornecedores	(338)	(4.960)
Ativos biológicos	10.296	(23.299)
Impostos a recuperar	(23.371)	(2.156)
Outros ativos	(14.976)	(8.072)
Fornecedores nacionais, estrangeiros e partes relacionadas	22.653	78.608
Salários, participações nos resultados e encargos sociais	(12.838)	(5.589)
Obrigações tributárias	(406)	(2.464)
Outros passivos	1.834	(1.724)
Pagamentos de IRPJ e CSLL	-	(9.288)
Pagamento de juros sobre empréstimos	(1.227)	(1.044)
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	363.671	316.426
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de ativos biológicos para produção	(72.617)	(59.338)
Aplicações financeiras	(65.027)	(77.967)
Aquisições de imobilizado	(212.441)	(199.526)
Outros investimentos	(669)	(487)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos	(350.754)	(337.318)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Aumento de capital social	-	57.412
Captação de empréstimos e financiamentos	-	53.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(54.106)	(181)
Pagamento de passivo de arrendamento	(14.257)	(13.679)
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	(68.363)	96.552
Varição no caixa e equivalentes de caixa	(55.446)	75.660
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	338.473	262.813
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	283.027	338.473
	(55.446)	75.660

5. Contas a receber

	31/12/2023	31/12/2022
Clientes internos	141.255	147.552
Clientes exportação	5.602	4.181
Partes relacionadas	72.650	74.857
(-) Provisão para perda de crédito esperada	(2.494)	-
Total	217.103	226.590

6. Estoques

	31/12/2023	31/12/2022
Estoques		
Produtos acabados	25.330	30.230
Matéria-prima em geral	57.482	92.096
Mercadorias para revenda	1.003	583
Materiais de embalagens	13.315	11.867
Materiais de uso e consumo	13.536	17.324
Estoque em poder de terceiros	15.036	25.400
Equipamentos de proteção individual	499	407
Total	126.201	177.907

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 não havia estoques dados em garantia de operações de crédito.

7. Impostos a recuperar

	31/12/2023	31/12/2022
Impostos a recuperar		
IRRF a recuperar	6.357	-
PIS - PASEP a Recuperar	1.121	832
COFINS a Recuperar	4.066	3.106
ICMS a Recuperar Ativo Permanente	7.071	4.168
IRPJ e CSLL a recuperar de pagamento indevido ou a maior	4.093	4.093
Saldo negativo IRPJ a CSLL compensar FGTS a recuperar	65	63
ICMS a recuperar TARE 001-1024/2022	12.860	-
Total	38.366	14.995
Circulante	32.790	11.570
Não Circulante	5.576	3.425

8. Imobilizado

a) Composição

Descrição	Taxa média anual	31/12/2023		31/12/2022	
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Edificações e construções	3,34%	308.897	(8.663)	300.234	204.461
Direito de uso (ii)	3,7%	108.813	(7.336)	101.477	108.813
Instalações	10,0%	51.719	(5.430)	46.289	34.254
Máquinas e equipamentos	10,0%	252.687	(29.887)	222.800	207.396
Móveis e utensílios	10,0%	478	(80)	398	417
Veículos	20,0%	15.556	(3.028)	12.528	8.681
Aparelhos de comunicação	20,0%	143	(24)	119	135
Computadores e periféricos	20,0%	1.281	(413)	868	1.183
Aeronaves	10,0%	17.143	(540)	16.603	16.631
Imobilizações em andamento e Adiantamentos		191.369	-	191.369	162.769
Total		948.086	(55.401)	892.685	744.740

9. Ativos biológicos

Os ativos biológicos da Companhia estão representados pelas aves em formação (20 semanas) e aves para reprodução (60 semanas).

A conciliação dos saldos contábeis no final do exercício é a seguinte:

a) Ativos biológicos - Corte e ovos

Descrição	31/12/2023		31/12/2022	
	Quantidade (mil)*	R\$	Quantidade (mil)*	R\$
Frango vivo em elaboração	14.179	100.211	14.851	111.667
Ovos férteis	9.422	11.767	7.858	10.607
Total	23.601	111.978	22.709	122.274

b) Ativos biológicos - Matrizes

Descrição	31/12/2023		31/12/2022	
	Quantidade (mil)	R\$	Quantidade (mil)	R\$
Aves para reprodução em formação (i)	421	25.385	481	21.144
Aves para reprodução (ii)	758	51.548	686	45.036
(-) Depreciação	-	(20.830)	-	(21.721)
Total	1.179	56.103	1.167	44.459

10. Fornecedores

	31/12/2023	31/12/2022
Descrição		
Fornecedores	194.145	171.561
Fornecedores externos	1.083	578
Partes relacionadas	148.649	145.332